yy’ın ünlü hattatları Yetim Ali, Sayi Ramazan Efendi ve

Mecmeddin de beyin göçünün diğer halkalarıdır. Bunlar, hat sanatının “Yakuti” ve

“Sülüs Celisi” adlı yazıların uygulayıcılarındandır.
285

2.3. NECİP PAŞA

Mehmet Necip Paşa; İstanbul’un tanınmış âlimlerinden Abdülmûcip Efendi’nin

oğlu olup Gürcü asıllıdır.
286

1200/1785 yılında İstanbul’da dünyaya gelmiştir.
287

Genç yaşta kendini saraya kabullendiren, zeki, çalışkan kişiliğiyle Necip Paşa

önce ‘Vüzerâ kapı kethûdası olup hâcegân
288

arasına katılmış, daha sonra 1811 yılında

‘Piyale mukabelecisi’ olmuştur. Bir süre sonra Baruthane Nazırlığına getirilen Mehmet

Mehmed Paşa, Zeynelzâde, Yusuf Ziya Paşa, Tekelioğlu, Çaşnigîr, Necip Paşa ve

Kavalalı Mehmed Ali Paşa Kütüphaneleri bu grubun önemli örneklerindendir.
294

Tire Necip Paşa Kütüphanesi; 1242-1243/1826-1827
295

yılında II. Mahmud

dönemi devlet adamlarından Gürcü Mehmed Necip Paşa tarafından yaptırılmıştır.

(Resim 2.1) Necip Paşa Kütüphanesi Batı Anadolu’nun Türk İslam eserleri yönünden

önemli bir kütüphanedir. II. Mahmut döneminde İstanbul dışında kurulan ilk

kütüphanelerden biri olmaktadır.

Bu yeni binaya girenler için kurtuluş vasıtasıdır

Mevla, bu binayı yaptırana dünyada yüksek mevkiler versin.

Cennette, yüce rütbe ile Sübhan 'a yakın olsun.

Zühdi, binanın başlama tarihini mücevher harflerle söyledi:

Bu kütüphane ne şekilde övülürse övülsün hepsine layıktır.
302

1242 (M 1826-27)"

yardımcı olur. Diğer taraftan, doğrulukları tartışılmaz olduğu için de tarihi belge

niteliğindedir.
314

Necip Paşa, kurduğu kütüphanenin yaşaması ve yaşadığı sürece ihtiyaçlarının

karşılanması için devrin geleneklerine uygun şekilde bir vakfiye düzenlenmiştir. Bu

vakfiye 1244/1828 senesi Şaban ayının 29. günü Üsküdar Şerriyye Mahkemesi

tarafından tasdik olunmuştur.
315

Kütüphane demirbaş defterinin 677 sıra numarasında

bulunan ve 65 sayfa ve 13 satırdan ibaret olan güzel ve açık bir nesih hatla yazılmıştır.

Bu vakfiyeden Necip Paşa’nın bu Kütüphaneyi kurduğu ve vakfiyesini oluşturduğu

Bazıları ailenin miras taksimlerini, bazıları alacak verecek hesaplarını,

bazıları dönemin vuku gelen deprem, yangın, sel felaketlerini bildiren kıymetli notlarla

doludur.

Kâtip Çelebi’nin ‘’Takvîmü’t-Teravih’’ adlı eserinin baş tarafında bulunan boş

bir sayfaya sonradan yazılmış bir talikat örnek bulunmaktadır. Burada hicri 1179

(miladi 1765) yılında İstanbul’da meydana gelen deprem ile ilgili önemli bilgiler

içermektedir.
330

Resim 2.5. Kâtip Çelebi’nin “Takvîmü’t-Teravih” Adlı Eserinden Bir Talikat Örneği

Yazma eserlerin sayfa kenarlarındaki bu ta’likâtlar hepsi birer kaynak ve önemli

bilgi niteliğindedir.(Resim 2.5)

tezhip edildiği kanaatini uyandırmaktadır. Bununla beraber, bazı yazma eserlerin

tezhibinin çok önce veya sonra yapıldığını görmekteyiz. Meselâ; 630 demirbaş no’lu

serlevhası, XVI. yy’ın en güzel örneklerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır.
334

313

no’lu Mevlana Celalüddin Muhammed el-Belhi el-Konevi [672/1273] yazdığı kitabın

serlevha sayfaları ve başlık tezhipleri 17.yy’ın incelenmeye değer yazmalarından biridir.

(Resim2.7) Kütüphanede bu örneklere benzer çeşitli yy.’lara ait el yazma eserler

görebiliriz. Bunların içeriklerinde çeşitli bilgilere rastlayıp onları gün ışığına

NECİP PAŞA KÜTÜPHANESİ’NDE BULUNAN 17. YÜZYILA AİT

TEZHİPLİ EL YAZMASI ESERLER

3.2.1. 062 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 062

KİTABIN ADI : Mealimü’t- Tenzil

İSTİNSAH EDEN : el-Bağavi, Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes’ud el -Ferra

YAZILDIĞI TARİH : 510/1117

İSTİNSAH TARİHİ : 1092 h. /1681 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Nesih

VARAK ADEDİ : 696

SATIR SAYISI : 33

EBADI : 265X145

YAZIM ALANI : 200X90

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.1. 062 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.1. 062 Envanter No’lu Eserin

137 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 137

KİTABIN ADI : Hadis-i Erbain Tercümesi

İSTİNSAH EDEN : Hakani, Muhammed b. Abdülcelil-Ayas Paşazade

YAZILDIĞI TARİH : 1015/ 1606

İSTİNSAH TARİHİ : 1012 h. /1603 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 94

SATIR SAYISI : 19

EBADI : 205 X115

YAZIM ALANI : 145X65

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.3 137 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.3 137 Envanter No’lu Eserin

Şemse ve Salbek Deseni

188 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 188

KİTABIN ADI : et-Telvih fi Keşfi Hakaiki’t- Tenkih fi’l-Usul

İSTİNSAH EDEN : et Teftazani, Sa’düddin Mes’ud b. Ömer

YAZILDIĞI TARİH : 793 / 1390

İSTİNSAH TARİHİ : 1096 h. /1684 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Nesih

VARAK ADEDİ : 315

SATIR SAYISI : 27

EBADI : 220X140

YAZIM ALANI : 170X70

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.5. 188 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.5. 188 Envanter No’lu Eserin

Şemse ve Salbek Deseni

256 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 256

KİTABIN ADI : Gunyetü’l- Mütemmelli fi Şerhi Münyeti’l-Musalli

İSTİNSAH EDEN : el-Halebi, İbrahim b. Muhammed b. İbrahim el Hanefi

YAZILDIĞI TARİH : 956 / 1549

İSTİNSAH TARİHİ : 1072 h. /1661 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 307

SATIR SAYISI : 25

EBADI : 245X145

YAZIM ALANI : 175X85

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.7.

267 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 267

KİTABIN ADI : Tercüme-i Vikayeti’r-Rivaye

İSTİNSAH EDEN : Kurd Efendi, Muhammed b. Ömer el-Halveti

YAZILDIĞI TARİH : 996/ 1587

İSTİNSAH TARİHİ : 1101 h. /1689 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Rîk’a

VARAK ADEDİ : 330

SATIR SAYISI : 23

EBADI : 205 X140

YAZIM ALANI : 175X85

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.9. 267 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.9. 267 Envanter No’lu Eserin

Şemse ve Salbek Deseni

270 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 270

KİTABIN ADI : Fetava- Vakıat

İSTİNSAH EDEN : Kadri Efendi, Abdulkadir b. Yusuf el- İstanbuli el- Hanefi

YAZILDIĞI TARİH : 1083/1673

İSTİNSAH TARİHİ : 1072 h. /1661 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 184

SATIR SAYISI : 25

EBADI : 210 X35

YAZIM ALANI : 170X70

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER: Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.11. 270 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.11. 270 Envanter No’lu Eserin

Şemse ve Salbek Deseni

271 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 271

KİTABIN ADI : Tenvirü’l- Ebsar ve Camiu’l-Bihar fi’l-Furu

İSTİNSAH EDEN : et-Temürtaşi, Şemsüddin Muhammed b.Abdullah el-Gazzi

YAZILDIĞI TARİH : 1004/1595

İSTİNSAH TARİHİ : 1083 h. /1672 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 177

SATIR SAYISI : 19

EBADI : 200 X115

YAZIM ALANI : 135X55

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.13. 271 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.13. 271 Envanter No’lu Eserin

Salbek Deseni

313 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 313

KİTABIN ADI : Mesnevi

İSTİNSAH EDEN : Mevlana Celalüddin Muhammed b. Muhammed el-Belhi el

Konevi

YAZILDIĞI TARİH : 672/1273

İSTİNSAH TARİHİ : 1030 h. /1620 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 322

SATIR SAYISI : 26

EBADI : 200X135

YAZIM ALANI : 160X100

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.15. 313 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.15. 313 Envanter No’lu Eserin

315 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 315

KİTABIN ADI : Vesaya

İSTİNSAH EDEN : İbn Arabi, Muhyiddin Muhammed b. Ali et-Tai el Endelüsi

YAZILDIĞI TARİH : 638/1240

İSTİNSAH TARİHİ : 1094 h. /1682 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Tâ’lîk

VARAK ADEDİ : 138

SATIR SAYISI : 21

EBADI : 215X135

YAZIM ALANI : 155X80

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.28. 315 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.31. 315 Envanter No’lu Eserin

3.2.11. 392 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 392

KİTABIN ADI : Divan-ı Kebir

İSTİNSAH EDEN : Şems-i Tebrizi

YAZILDIĞI TARİH : 645/1247

İSTİNSAH TARİHİ : 1049 h. /1639 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 270

SATIR SAYISI : 31

EBADI : 310X185

YAZIM ALANI : 215X110

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.31. 392 Envanter No’lu Eserin Cildi

CİLDİ; Turuncu ve koyu kahverengi deriden oluşan bu kitapta bezeme

440 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 440

KİTABIN ADI : Muhtasaru’l- Meani

İSTİNSAH EDEN : et-Teftazani, Sa’düddin Mes’ud b. Ömer

YAZILDIĞI TARİH : 793/1390

İSTİNSAH TARİHİ : 1043 h. /1633m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 242

SATIR SAYISI : 15

EBADI : 200X115

YAZIM ALANI : 120X55

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.35. 440 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.39. 440 Envanter No’lu Eserin

512 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 512

KİTABIN ADI : Haşiye Ala Haşiyeti Küçük ala Tahriri’l-Kavaidi’l-Mantıkiyye

İSTİNSAH EDEN : Kara Davud b. Kemal el-Kocevi

YAZILDIĞI TARİH : 948/1541

İSTİNSAH TARİHİ : 1087 h. /1676 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 142

SATIR SAYISI : 25

EBADI : 205X110

YAZIM ALANI : 150X50

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.37. 512 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.41. 512 Envanter No’lu Eserin

543 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 543

KİTABIN ADI : el-Fevaidü’z-Zıyaiyye fi Şerhi’l-Kafiye

İSTİNSAH EDEN : el-Cami, Nureddin Abdurrahman b. Ahmed el Horasani

YAZILDIĞI TARİH : 898/1492

İSTİNSAH TARİHİ : 1078 h. /1667 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 319

SATIR SAYISI : 19

EBADI : 200X120

YAZIM ALANI : 145X60

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.39. 543 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.43. 543 Envanter No’lu Eserin

548 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 548

KİTABIN ADI : el-Fevaidü’z-Zıyaiyye fi Şerhi’l-Kafiye

İSTİNSAH EDEN : el-Cami, Nureddin Abdurrahman b. Ahmed el Horasani

YAZILDIĞI TARİH : 898/1492

İSTİNSAH TARİHİ : 1063 h. /1652 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 192

SATIR SAYISI : 19

EBADI : 180X105

YAZIM ALANI : 125X50

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.41. 548 Envanter No’lu Eserin Cildi

CİLDİ; Açık taba renkte olan eserin kabı üzerinde herhangi bir süslemeye

583 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 583

KİTABIN ADI : Mecmau Bihari’l-Envar fi Garaibi’t-Tenzil ve Letaifi’l-Ahbar

İSTİNSAH EDEN : el-Fetteni, Cemalüddin Muhammed Tahir b. Ali el-Hindi

YAZILDIĞI TARİH : 986/1578

İSTİNSAH TARİHİ : 1056 h. /1646 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Ta’lîk

VARAK ADEDİ : 617

SATIR SAYISI : 31

EBADI : 285X165

YAZIM ALANI : 215X95

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.43. 583 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.46. 583 Envanter No’lu Eserin

592 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 592

KİTABIN ADI : Hayatü’l- Hayevan

İSTİNSAH EDEN : ed-Demiri, Kemalüddün Muhammed b. Musa b. İsa el-Mısri

YAZILDIĞI TARİH : 808/ 1405

İSTİNSAH TARİHİ : 1040 h. /1630 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Nesih

VARAK ADEDİ : 433

SATIR SAYISI : 33

EBADI : 270X165

YAZIM ALANI : 200X110

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.46. 592 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.49. 592 Envanter No’lu Eserin

Cildinin Şemse Deseni

651 Envanter Numaralı Yazmanın İncelenmesi

ENVANTER NO : 651

KİTABIN ADI : Nüzhet-i Cihan ve Nadire-i Zaman –Tercüme-i Nigaristan

İSTİNSAH EDEN : el-Gaffari, Ahmed b. Muhammed b. Abdülgaffar el Kazvini

YAZILDIĞI TARİH : 1033/1624

İSTİNSAH TARİHİ : 1059 h. /1649 m.

YAZI ÇEŞİDİ : Nesih

VARAK ADEDİ : 186

SATIR SAYISI : 31

EBADI : 230X120

YAZIM ALANI : 180X70

VAKFEDEN : Necip Paşa

BULUNDUĞU YER : Necip Paşa Kütüphanesi

Resim 3.48. 651 Envanter No’lu Eserin

Cildi

Çizim 3.51. 651 Envanter No’lu Eserin

Cildinin Şemse Deseni